UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Právo na odměnu při opětném prodeji originálu uměleckého díla

Resale right

Zpracovatel: Mgr. Adéla Faladová

červen 2011

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorozní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně ocitovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. června 2011

Adéla Faladová

Úvod..... 3
1. Vymezení pojmu..... 4
2. Historie uznání práva na odměnu ..... 7
3. Právo na odměnu v mezinárodním právu autorském..... 11
3.1 Revidovaná úmluva Bernská a WIPO ..... 11
3.1.1 Článek 14ter RÚB..... 12
3.1.2 Tuniský vzorový autorský zákon z roku 1976..... 15
3.1.3 Právo na odměnu na programu SCCR..... 16
3.2 Všeobecná úmluva o autorském právu a UNESCO ..... 18
3.3 Bude nová mezinárodní úprava práva na odměnu? ..... 20
4. Směrnice 2001/84/ES o právu na opětný prodej ve prospěch autora originálu uměleckého díla ..... 22
4.1 Harmonizace autorského práva a práv s ním souvisejících v EU..... 22
4.2 Průběh projednávání návrhu směrnice..... 27
4.2.1 Původní návrh směrnice..... 28
4.2.2 Odůvodnění návrhu..... 28
4.2.3 Reakce na návrh směrnice ..... 30
4.2.4 Stanovisko HSV..... 32
4.2.5 První čtení v EP ..... 32
4.2.6 Postoj Rady ..... 33
4.2.7 Druhé čtení v EP ..... 34
4.2.8 Dohodovací výbor..... 34
4.2.9 Třetí čtení v EP ..... 35
4.3 Srovnání návrhů ustanovení směrnice v průběhu legislativního procesu..... 35
4.3.1 Článek 1 - Předmět práva na opětný prodej..... 36
4.3.2 Článek 2 - Díla, na něž se právo na opětný prodej vztahuje..... 39
4.3.3 Článek 3 – Spodní hranice prodejní ceny ..... 44
4.3.4 Článek 4 – Sazby a výběr ..... 47
4.3.5 Článek 5 – Základ pro výpočet odměny ..... 51
4.3.6 Článek 6 – Osoby oprávněné obdržet odměnu ..... 52
4.3.7 Článek 7 – Státní příslušníci třetích zemí oprávnění obdržet odměnu ..... 56
4.3.8 Článek 8 – Trvání doby ochrany práva na opětný prodej..... 57
4.3.9 Článek 9 – Právo na informace..... 60
4.3.10 Článek 10 – Revizní klausule (v platném znění článek 11)..... 61
4.3.11 Přečasná ustanovení (článek 10 v platném znění)..... 63
4.3.12 Článek 11 – Implementace (v platném znění článek 12)..... 64
4.3.13 Článek 12 – Vstup v platnost (v platném znění článek 13) ..... 64
4.3.14. Článek 13 – Určení (v platném znění článek 14)..... 65
4.4 Implementace směrnice členskými státy EU, resp. EHP..... 65
4.5 Důsledky neimplementování směrnice řádně a včas ..... 66
4.6 Zasedání Kontaktního výboru..... 68
4.7 Příprava zprávy o provádění a účincích směrnice ..... 69
4.8 Nedostatky směrnice..... 71
4.8.1 Přeshraniční prodeje ..... 71
4.9 Vyjednávání EK o zavedení závaznosti čl. 14ter RÚB ..... 73
5. Některé vybrané zahraniční úpravy ..... 74
5.1 Právo na odměnu ve Francii ..... 74
5.1.1 Francouzská úprava z roku 1920 ..... 75

5.1.2 Francouzská úprava před implementací směrnice – zákon z roku 1957 ..... 75
5.1.3 Francouzská úprava po implementaci směrnice ..... 78
5.1.4 Kolektivní správa ..... 81
5.1.5 Jaký bude další vývoj práva na odměnu ve Francii? ..... 82
5.2 Právo na odměnu v Německu ..... 84
5.2.1 Německá úprava před implementací směrnice ..... 84
5.2.2 Výkon práva v německé praxi ..... 86
5.2.3 Výkon práva autorem ..... 88
5.2.4 Německá úprava po implementaci směrnice ..... 88
5.3 Právo na odměnu v UK ..... 89
5.3.1 Průběh implementace směrnice v UK ..... 92
5.3.2 Nařízení z roku 2006 ..... 94
5.3.3 K některým ustanovením Nařízení podrobněji ..... 96
5.3.4 Kolektivní správa práva na odměnu v UK ..... 101
5.3.5 Hodnocení dopadů zavedení práva na odměnu v UK ..... 103
5.4 Právo na odměnu v Irsku ..... 106
5.4.1 Průběh implementace směrnice v Irsku ..... 106
5.4.2 Irská úprava práva na odměnu ..... 108
5.5 Právo na odměnu v Kalifornii ..... 108
5.5.1 Úvahy o zavedení práva na federální úrovni zákonem VARA ..... 111
5.5.2 Platná právní úprava v Kalifornii ..... 112
5.5.3 Právo na odměnu v kalifornské praxi ..... 114
5.5.4 Perspektivy zavedení práva na odměnu na federální úrovni ..... 116
5.6 Právo na odměnu v Austrálii (a Novém Zélandu) ..... 116
5.6.1 Snahy o zavedení práva na odměnu v Austrálii ..... 117
5.6.2 Návrhy z let 2004 a 2006 ..... 118
5.6.3 Zákon z roku 2009 ..... 121
5.6.4 Kolektivní správa ..... 122
5.6.5 Úvahy o zavedení práva na odměnu na Novém Zélandu ..... 123
5.6.6 Návrh z roku 2008 ..... 124
6. Právo na odměnu v ČR ..... 126
6.1 Právo na odměnu v ČR do roku 2000 ..... 126
6.1.1 Zavedení práva na odměnu v roce 1926 ..... 126
6.1.2 Úprava z roku 1953 ..... 131
6.1.3 Úprava z roku 1965 ..... 133
6.1.4 Hromadná správa práva na odměnu ..... 135
6.2 Právo na odměnu v ČR od roku 2000 ..... 136
6.2.1 Ustanovení § 24 ve znění zákona z roku 2000 ..... 138
6.2.2 Kolektivní správa práva na odměnu ..... 143
6.2.3 Řízení pro porušení Smlouvy o ES ..... 144
6.2.4 Ustanovení § 24 ve znění zákona z roku 2006 ..... 145
6.3 Náměty ke zvážení <i>pro futuro</i> ..... 153
Závěr ..... 155
Seznam příloh ..... 158
Seznam zkratk ..... 159
Seznam použité literatury a pramenů ..... 161
Resumé ..... 178
Abstrakt ..... 180

## Úvod

Předložená rigorózní práce je věnována právu na odměnu při opětném prodeji originálu uměleckého díla, označovaného většinou francouzským výrazem „*droit de suite*“ nebo anglickým výrazem „*resale right*“. Pro zjednodušení je v textu dále zpravidla používáno označení „právo na odměnu“.

Práce zachycuje historii prvotního uznání práva na odměnu ve Francii a posléze v mezinárodním právu autorském. Podrobně popisuje průběh přijímání směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/84/ES o právu na opětný prodej ve prospěch autora originálu uměleckého díla a její následnou implementaci, odkazujíc na některé národní právní úpravy v členských státech Evropské unie (dále jen „EU“) a Evropského hospodářského prostoru (dále jen „EHP“). Pozornost je dále věnována několika vybraným zahraničním právním úpravám, jednak v členských státech EU (Francie, Německo, Irsko, Spojené království), jednak v tzv. třetích zemích, státech, které nejsou členy EU či EHP (Austrálie, Kalifornie/USA, Nový Zéland). Pro zajímavost jsou v několika příložených srovnávacích tabulkách uvedeny některé prvky právní úpravy práva na odměnu všech členských států EU, resp. EHP, a dále i tzv. třetích zemí. Náležitá pozornost je věnována české právní úpravě, a to od jejích počátků v roce 1926 až po platnou právní úpravu z roku 2006. V závěru je zmíněno několik námětů na novelizaci české právní úpravy, vycházejících z dosavadních zkušeností s uplatňováním práva na odměnu v ČR a inspirovaných zahraničními právními úpravami.


[…]


<sup>482</sup> Požadavek na změnu právní úpravy v tomto směru uvedla Asociace starožitníků ČR v rámci veřejné konzultace pořádané EK na jaře 2011.

století, se postupně rozšířilo do celého světa, do všech kontinentů. Nyní je lze nalézt přinejmenším v 69 státech.<sup>483</sup>

Významnou roli v této expanzi sehrálo uznání práva na mezinárodní úrovni ve druhé polovině čtyřicátých let téhož století. Tehdy se stalo zakotvením v Revidované úmluvě bernské součástí mezinárodního autorského práva, byť jen v nezávazné podobě.

Dosavadní poznatky ukazují, že přestože bylo právo na odměnu formálně uznáno a upraveno v právních řádech mnoha států, jeho aplikace v praxi se v jednotlivých státech velmi lišila a dosud liší. V některých stále není uplatňováno vůbec, zůstává de facto jen na papíře, v jiných se naopak uplatňuje běžně a již poměrně dlouho.

Ukazuje se rovněž, že pro umožnění realizace práva na odměnu je nezbytná dostatečně konkrétní právní úprava: je nutno vymezit základ pro výpočet odměny tak, aby jej bylo možno jednoduše určit na základě informací dostupných v okamžiku opětného prodeje, resp. splatnosti odměny. Jakmile jsou k určení základu nutné další informace, zpravidla staršího data či z neznámého zdroje, právo se v praxi většinou neuplatňuje. Z toho důvodu se preferuje stanovení základu v podobě prodejní ceny při stávajícím opětném prodeji, nikoli z rozdílu ceny při předchozím a stávajícím prodeji. Nutné je rovněž stanovit sazbu (procentní). Jakékoli vágní určení nároku na podíl z prodejní ceny působí v praxi problémy a závisí na výkladech soudu.

Zcela zásadní roli v uplatnění práva hraje kolektivní správa, a to nikoli pouze její zakotvení v právním řádu, ale fungující kolektivní správa. Významně pomáhá autorům, kterým poskytuje své služby – monitoruje či jinak shromažďuje informace o prodejkách originálů děl a vybírá odměny, které následně vyplácí autorům. Velkým přínosem pro autory jsou reciproční smlouvy uzavírané mezi kolektivním správcem z různých států a umožňující získávat odměny i ze zahraničních prodejů originálů uměleckých děl, jsou-li pro to splněny podmínky reciprocity. Kolektivní správa je přínosem i pro plátce odměny, kterými jsou zpravidla obchodníci, ať už zcela nebo solidárně s prodávajícími, popř. kupujícími. Je zárukou jednoho kontaktního místa (popř. omezeného počtu kontaktních míst, neexistuje-li v dané monopolní kolektivní správce) a zároveň větší zárukou ochrany důvěrných informací (o prodávajících a kupujících).

---

<sup>483</sup> Srov. přílohu č. 7.

Závěry uvedené v předcházejících dvou odstavcích jsou plně použitelné i na zkušenosti s českou právní úpravou práva na odměnu a jeho praktické uplatňování v ČR.

Významným historickým milníkem bylo přijetí evropské směrnice o právu na odměnu z roku 2001. Jejím prostřednictvím bylo právo na odměnu harmonizováno v rámci EU, resp. EHP. Jednak bylo rozšířeno i do těch členských států EU, resp. EHP, kde do té doby neexistovalo, jednak byla stanovena poměrně velmi detailní kritéria jeho aplikace. Vzhledem k tomu, že směrnice byla výsledkem velmi obtížně dosaženého kompromisu, přinesla úprava některé dosud většinou neznámé prvky, např. na rozdíl od jednoduché jednotné sazby na výpočet složitější degresivně klouzavé sazby, zastropování odměn, výjimku z uplatnění směrnice pro posmrtné právní nástupce autora ve prospěch členských států, které dosud právo na odměnu neznaly, apod. Důsledkem těchto kompromisů bylo snížení úrovně ochrany v některých členských státech, což je jev v historii unijní autorskoprávní normotvorby zatím ojedinělý. K plné harmonizaci dojde s ohledem na zmíněnou výjimku nejdříve k 1. lednu 2013.

Na jaře 2011 začala Komise připravovat zprávu o uplatnění a dopadech směrnice na autory, obchodníky a vývoj trhu s uměním v rámci EU i ve vztahu k trhům s uměleckými díly v třetích zemích, zejm. těch, které právo na odměnu nepřiznávají. Komise k tomu hodlá mj. využít příspěvků do veřejné konzultace, resp. odpovědí na dotazníky za tím účelem zveřejněných, probíhající od ledna do března téhož roku. Lze snad doufat, že se hodnotící zpráva neomezí jen na otázky položené v dotaznících a že se Komise bude zabývat i zmapováním a vyhodnocením dalších problémů spojených s uplatňováním směrnice a tím i práva na odměnu, jako jsou např. nejasnosti ohledně základu pro výpočet odměny, otázky příhraničních prodejů apod.

Již nyní je zřejmé, že jedním z dopadů směrnice, snad možno říci pozitivních, je její vliv na právní úpravy v jiných státech. Ten se projevuje buď zaváděním práva na odměnu v dalších státech, které se úpravou ve směrnici značně inspiroují, jako je tomu např. v Austrálii, nebo novelizacemi právních úprav, opět velmi inspirovaných směrnicí, jako je tomu např. ve státech aspirujících na členství v EU, v Ruské federaci apod. Ač se to předpokládalo, směrnice zatím neměla valný vliv na vývoj mezinárodně právní úpravy práva na odměnu a tato situace se zřejmě v dohledné době nezmění.
