Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE
Autor: Mgr. Adéla Faladová
Název práce: Právo na odměnu při opětném prodeji originálu uměleckého díla – Resale right
Rok odevzdání práce: 2011
Oponenti práce: JUDr. Irena Holcová JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Úvod posudku: Adéla Faladová se ve své rigorózní práci věnuje institutu autorské odměny při opětném prodeji originálu uměleckého díla (zkráceně běžně známo jako „resale right“, popř. „droit de suite“), dříve v českých právních pramenech též známo jako právo na slušné vypořádání. Práce institut pojímá v širokém kontextu, kdy popisuje historické okolnosti vzniku, mezinárodně právní a komunitárně právní horizont, jakož i situaci v České republice, a to jak historicky, tak aktuálně. Autorka zdařile zhodnocuje své zkušenosti a znalosti získané v souvislosti se svou činností pro odbor autorského práva Ministerstva kultury.
Rozsah práce: Práce je členěna na dvě části – vlastní práci o rozsahu 181 číslovaných stran, druhou, též rozsáhlou, část tvoří pak dvacet příloh právních textů a srovnávacích tabulek.
Obsah práce: Práce sestává z těchto součástí: Úvod, kap. 1. Vymezení pojmu, kap. 2. Historie uznání práva na odměnu, kap. 3. Právo na odměnu v mezinárodním právu autorském, kap. 4. Směrnice 2001/84/ES o právu na opětný prodej ve prospěch autora originálu uměleckého díla, kap. 5. Některé vybrané zahraniční úpravy, kap. 6. Právo na odměnu v ČR, Závěr, Seznam příloh, Seznam zkratk, Seznam použité literatury a pramenů, Resumé, Abstrakt. Přílohy tvoří: 1. Text 1. francouzského zákona z roku 1920, 2. Článek 14ter RÚB, 3. Článek 4bis Tuniského vzorového zákona, 4. Směrnice EP a Rady 2001/84/ES o právu na opětný prodej ve prospěch autora originálu uměleckého díla, 5. První návrh směrnice ze dne 13. března 1996 /COM (96)97/, 6. Druhý, pozměněný a doplněný návrh směrnice z března 1998 /COM (1998) 0078, 7. Seznam analyzovaných právních úprav, 8. Srovnávací tabulka – výjimka „3 roky/10 000 EUR“, 9. Srovnávací tabulka – povinné osoby, 10. Srovnávací tabulka – spodní hranice prodejní ceny, 11. Srovnávací tabulka – sazby, 12. Srovnávací tabulka – kolektivní správa, 13. Srovnávací tabulka – řízení pro porušení Smlouvy (infringementy), 14. Dotazník Komise, 15. Ustanovení § 35 zákona č. 218/1926

<p>Sb. z. a n., 16. Ustanovení § 98 zákona č. 115/1953 Sb., 17. Příloha č. 11 výnosu ministerstva financí ze dne 15. června 1963, č.j. 152/35000/63, kterým se prováděl zákon č. 73/1952 Sb., o dani z obratu, 18. Ustanovení § 31 zákona č. 35/1965 Sb., 19. Ustanovení § 24 zákona č. 121/2000 Sb., 20. Ustanovení § 24 zákona č. 121/2000 Sb. ve znění zákona č. 216/2006 Sb.</p>
Zhodnocení práce po obsahové stránce: <p>Mgr. Adéla Faladová ve své práci ojedinělým, pokud je mi známo, v České republice doposud nebývalým, komplexním způsobem podává ucelený a systematický výklad institutu resale right, jež je pro české právo tradiční. Popisuje historické kořeny, vývoj na mezinárodně právní scéně, některé zahraniční úpravy a pak zejména snahy na evropské úrovni. Čtenáře seznamuje s nikoli hladkým průběhem konstituování a implementování směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/84/ES ze dne 27. 9. 2001, porovnává jednotlivé implementace, hodnotí českou úpravu, jakož i předeštlá ke zvážení své náměty pro futuro (úvahy de lege ferenda).</p> <p>Vzhledem k vysoké obsahové úrovni práce, a to jak pokud jde o právní závěry a úvahy, tak pokud jde o bohatost informací, lze doporučit práci či alespoň podstatnou část publikovat.</p> <p>Pro případ, že bude práce publikována, se pak doporučuje zpřesnit a sjednotit některé informace [např. důsledněji užívat pojmu „prodej originálu či rozmnoženiny díla“, nikoli pojem „prodej díla“, upřesnit, zda německá předimplementační úprava byla s hranicí 51 EUR (str. 45) nebo 50 EUR (str. 84)].</p>
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: <p>Práce je psána na vysoké odborné úrovni, přesto čtivě a poutavě, je systematická s logickým členěním. Používá vědecké metody historické, popisné, analytické a komparativní. Práce s literaturou i poznámkový aparát jsou řádné, rozsah pramenů je neobvykle široký a svědčí o vysoké preciznosti autorky, jakož i o cíleném a dlouholetém shromažďování podkladů pro práci.</p> <p>Pro případ publikování práce se uvádí, že pro čtenáře by bylo zřejmě přehlednější, kdyby v obsahu práce nebyl zmíněn pouze seznam příloh, ale přímo názvy příloh.</p>
Celkové hodnocení práce: <p>Závěrem lze shrnout, že rigorózní práce Mgr. Adély Faladové jako celek z hlediska obsahového i formálního bezesporu splňuje všechny předpoklady a požadavky kladené na práce tohoto druhu, resp. je převyšuje a je způsobilá obhajoby. Lze konstatovat, že práce by obsahově obstála i jako práce doktorandská.</p>
Zadání pro státní rigorózní zkoušku: <p>Úvahy nad možným uplatněním resale right 1) ve vztahu k „autorským“ rozmnoženinám uměleckých děl pořízených po smrti autora se souhlasem dědiců, 2) ve vztahu</p>

k originálům děl, jež autor daroval.
Praha, 6. 11. 2011 _____ JUDr. Irena Holcová oponent rigorózní práce